
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 121 DEL 26/01/2023, obiettivo 2023_5001 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, VERIFICA SISMICA,ACCATASTAMENTO,SCIA,COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE DEI LAVORI 

"RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEL CENTRO DI JESOLO PAESE, 

TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI AGGREGAZIONE" 

"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXT GENERATION EU" PIANI 

INTEGRATI-M5C2-2.2. APPROVAZIONE ALLEGATI IN SOSTITUZIONE A QUELLI 

APPROVATI CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2110 DEL 15/12/2022 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di giunta 

comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il regolamento degli acquisti sotto soglia e dell’elenco degli operatori economici di beni e servizi, 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25/10/2018, esecutiva; 

- le linee guida n. 1 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 

15/05/2019; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e la l. 120/2020; 

- il decreto sindacale n. 43 del 11/08/2022 che ha attribuito all’ing. Dimitri Bonora, l’incarico di direzione 

del settore “Lavori Pubblici e Urbanistica”. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 20/12/2022, n. 

120; 
- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi che 

l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 
- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025. 
 



PREMESSO che con delibera di giunta comunale n. 82 del 29/03/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Rivitalizzazione economica e sociale del centro di Jesolo 

Paese, tramite la realizzazione di un nuovo centro di aggregazione”, finanziato con fondi PNRR, Piani 

integrati – M5C2 – Investimento 2.2 – Città Metropolitana di Venezia – Obiettivo strategico del Piano 

Integrato Urbano per Sport Rigenerazione Inclusione Nel Territorio metropolitano veneziano, denominato 

“Più Sprint”, per l’importo complessivo di euro 2.593.687,94, così suddiviso:  

 

A1 importo dei lavori € 1.650.000,00 

A2 oneri per la sicurezza € 50.000,00 

A totale € 1.700.000,00 

    B somme a disposizione   

B1 Lavori in economia (IVA compresa) € 25.087,94 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA compresa) € 25.000,00 

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  (IVA compresa) € 20.000,00 

B4 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa) € 85.000,00 

B5 
Accantonamento Spese tecniche- incentivo di cui all’art. 113 del codice a 

favore del personale dipendente (2%) 

€ 
34.000,00 

B6 
Spese tecniche (progettazione, coordinamento sicurezza, calcoli c.a., collaudi, 

frazionamento, indagine geologica, ecc.) 

€ 
390.000,00 

B7 Spese per attività tecnico amministrative, di verifica di supporto al RUP € 30.000,00 

B8 Spese di gara € 10.000,00 

B9 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo, ecc. € 10.000,00 

B10 IVA 10% sui lavori (A) e IVA 22% su B6-B7-B9 € 264.600,00 

B totale somme a disposizione € 893.687,94 

     totale costo dell'opera € 2.593.687,94 

 

CONSIDERATO: 

- che con delibera n. 49 del 31/05/2018 il consiglio comunale ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Venezia per l’affidamento dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi; 

- che il consiglio comunale, con delibera n. 30 del 28/04/2022, ha approvato la seconda variazione all’elenco 

annuale 2022 del programma triennale delle opere pubbliche anno 2022-2024, nel quale è inserito 

l’intervento di “Rivitalizzazione economica e sociale del centro di Jesolo paese tramite la realizzazione di un 

nuovo centro di aggregazione” per l’importo di euro 2.593.687,94; 

- che con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 

22/04/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 03/05/2022, avente ad 

oggetto “Assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori dei piani integrati selezionati dalle Città 

metropolitane - M5C2 investimento 2.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il comune di 

Jesolo in qualità di soggetto attuatore per il tramite della la Città Metropolitana di Venezia, è risultato 

beneficiario del contributo succitato, nell’ambito del PNRR, del finanziamento da parte dell’Unione Europea 

- Next Generation EU, per l’importo di euro 2.593.687,94. 

- che con delibera di giunta comunale n. 197 del 31/05/2022 è stato accettato il contributo di cui trattasi, e in 

data 07/06/2022, è stato sottoscritto l’atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal 

ministero dell'interno per il p.u.i. "più sprint (piano integrato urbano per sport rigenerazione inclusione nel 

territorio metropolitano veneziano)" - CUP F23I22000050006; 

- che con provvedimento del 09/03/2022, il Ministero della Cultura, Commissione Regionale per il 

patrimonio culturale del Veneto, ha accertato la sussistenza dell’interesse culturale di cui al combinato 

disposto degli artt. 10, comma 1 e 12 del D. lgs 42/2004, dell’edificio oggetto dei lavori di cui trattasi. 

 

RISCONTRATO che con determinazione dirigenziale a contrattare n. 2110 del 15/12/2022 è stato disposto: 

- di procedere con l’affidamento dell’incarico per la  progettazione dei livelli definitivo, esecutivo e di tutto 

quanto necessario per rendere il progetto approvabile, appaltabile e quindi cantierabile, direzione lavori (con 

struttura dell’ufficio d.l.) e contabilizzazione dell’opera pubblica, richiesta dei pareri e autorizzazioni degli 

organi preposti, relazione e verifica sismica, accatastamento, assistenza al collaudo, segnalazione certificata 

per l’agibilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

“rivitalizzazione economica e sociale del centro di Jesolo Paese, tramite la realizzazione di un nuovo centro 



di aggregazione”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 in combinato disposto con l’art. 157 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e con l’applicazione dell’art. 8, comma 1, lettera c) della L. n. 120/2020, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che l’importo a base dell’affidamento stimato in relazione all’elenco delle prestazioni da affidare avendo a 

riferimento la determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria (DM 

17/06/2016), è di totali € 401.335,81 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 

- di dare mandato alla SUA VE di indire, gestire ed aggiudicare, in base alla convenzione anzidetta, 

l’affidamento del servizio in parola;  

- di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali: 

- relazione del dirigente ing. Dimitri Bonora, al prot. com.le n. 94061 del 14/12/2022, responsabile unico 

del procedimento, contenente le indicazioni per la predisposizione della documentazione di gara; 

- schema scrittura privata quale disciplinare d’incarico professionale, allegato sub A); 

- che venga applicata, l'inversione procedimentale di cui all'art. 133 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, 

esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa che 

avverrà nei confronti del solo concorrente risultato primo nella graduatoria"; 

- di accertare al capitolo n. 3010/995 “contributi agli investimenti da pnrr - fondi europei da ministeri (Piani 

integrati - centro aggregazione)” la somma di euro 2.126.824,16 a seguito della delibera di consiglio 

comunale n. 94 del 27/10/2022 che approva la variazione n. 21 agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 ai sensi degli artt. 42 e 175 del d. lgs 18/08/2000 n. 267, mediante la seguente 

imputazione del bilancio pluriennale 2022-2024: 

  - euro 259.368,80 nell’anno 2022; 

  - euro 933.727,68 nell’anno 2023 

- euro 933.727,68 nell’anno 2024; 

- di prenotare al capitolo n. 30350/995 “beni immobili c.e. patrimonio immobiliare” la somma di euro 

2.122.395,15 a seguito della delibera di consiglio comunale n. 94 del 27/10/202, succitata, mediante la 

seguente imputazione del bilancio pluriennale 2022-2024: 

- euro 254.939,79 nell’anno 2022: 

  - euro 933.727,68 nell’anno 2023; 

  - euro 933.727,68 nell’anno 2024; 

- di accertare inoltre, al capitolo n. 3010/995 “contributi agli investimenti da pnrr - fondi europei da ministeri 

(Piani integrati - centro aggregazione)” e prenotare al capitolo n. 30350/995 “beni immobili c.e. patrimonio 

immobiliare” a seguito della delibera di consiglio comunale n. 94 del 27/10/202, succitata, mediante la 

seguente imputazione negli anni finanziari successivi al bilancio approvato: 

- euro 350.147,88 nell’anno 2025; 

- euro 116.715,96 nell’anno 2026; 

- di impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma complessiva di 

euro 4.429,01 al capitolo n. 30350/995 “beni immobili c.e. patrimonio immobiliare” – im 2022/1172 del 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, di cui euro 1.204,01 ai sensi dell’art. 7 della convenzione 

per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante ed euro 225,00 quale rimborso del contributo 

dovuto all’ANAC per l’acquisizione del CIG, ed euro 3.000,00 quale rimborso per spese di pubblicazione 

bando ed esito gara; 

 

RISCONTRATO che, per mero errore materiale risulta necessario sostituire gli allegati alla determinazione 

dirigenziale n. 2110 del 15/12/2022, approvati al punto 5. del dispositivo della determinazione stessa, con i 

documenti di seguito elencati: 

- schema scrittura privata quale disciplinare d’incarico professionale, allegato A); 

- relazione del dirigente ing. Dimitri Bonora, al prot. com.le n. 6437 del 26/01/2023, responsabile unico del 

procedimento contenente le indicazioni per la predisposizione della documentazione di gara, allegato B). 

 

RITENUTO: 

- di approvare i documenti sotto elencati e allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 

sostanziali, i quali sostituiscono integralmente quelli approvati al punto 5. del dispositivo della 

determinazione dirigenziale n. 2110 del 15/12/2022: 

- schema scrittura privata quale disciplinare d’incarico professionale, allegato A); 



- relazione del dirigente ing. Dimitri Bonora, al prot. com.le n. 6437 del 26/01/2023, responsabile 

unico del procedimento contenente le indicazioni per la predisposizione della documentazione di gara, 

allegato B); 

- di mantenere invariati gli altri punti del dispositivo della determinazione dirigenziale a contrattare n. 2110 

del 15/12/2022. 

 

DATO ATTO altresì: 

- che è stato acquisito, con riferimento ai lavori in parola è stato acquisito il codice CUP: F23I22000050006; 

- la SUA VE ha acquisito il seguente CIG 9534296DF2; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al responsabile 

del settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di approvare i documenti sotto elencati e allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 

sostanziali, i quali sostituiscono integralmente quelli approvati al punto 5. del dispositivo della 

determinazione dirigenziale n. 2110 del 15/12/2022: 

- schema scrittura privata quale disciplinare d’incarico professionale, allegato A); 

- relazione del dirigente ing. Dimitri Bonora, al prot. com.le n. 6437 del 26/01/2023, responsabile unico del 

procedimento contenente le indicazioni per la predisposizione della documentazione di gara, allegato B).; 

 

3. di mantenere invariati gli altri punti del dispositivo della determinazione dirigenziale a contrattare n. 2110 

del 15/12/2022; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla SUA VE per l’avvio della procedura di gara di cui trattasi; 

 

5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano spese. 

 

Il dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica 

Ing. Dimitri Bonora 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: ALLEGATO A) 

sha256: FC87C12356AC0EB2D1FDD0397C62AB674C1025C001929A086AEBBF79320207B0 

 

Nome file: ALLEGATO B) 

sha256: 81B970B3B70E8CFD851D9678AE90D1D61F0A9F32E2E184EA409742604DE305DD 

 

 


